
IL SINDACO

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo, 22 marzo 2020;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile, 10 aprile e 26 aprile 2020;

Visto in particolare il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 “CuraItalia” convertito con modificazioni dalla L. 24
aprile 2020 n. 27;

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19;

Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33;

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n.ro 33 del 20 marzo 2020, n.ro
37 del 3 aprile 2020, n.ro 40 del 13 aprile 2020, n.ro 42 del 24 aprile 2020, n.ro 46 del 4 maggio
2020;

Vista in particolare l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto del 17 maggio
2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19. Ulteriori disposizioni” (non ancora pubblicata) e i relativi allegati 1 e 2;

Richiamate le “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive”
sottoscritte dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 16 maggio 2020;

Viste in particolare le disposizioni contenute nelle Linee di indirizzo della Conferenza delle Regioni e
delle Province autonome suindicate relativamente al commercio al dettaglio su aree pubbliche
(mercati, fiere e mercatino degli hobbisti) e le competenze in capo ai Comuni, e precisamente:

I Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati, delle
fiere e dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli stessi, anche previo
apposito accordo con i titolari dei posteggi, individuando le misure più idonee ed efficaci per

c.f. 830010902612

p.i. 00638210260

ORIGINALE

ORDINANZA Numero 18 Del 17-05-2020

Ufficio SINDACO

Medaglia d’Oro al Merito Civile

COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA
Piazza la Piave 1

Tel. 0422-886206

Fax 0422-773371
PROVINCIA DI TREVISO

Oggetto:RIORGANIZZAZIONE TEMPORANEA DEL MERCATO SETTIMANALE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19, IN SEGUITO AL D.P.C.M. 17
MAGGIO 2020 E ALLORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE DEL VENETO del 17 MAGGIO 2020 (NON ANCORA
PUBBLICATA)

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-04-24;27!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-04-24;27!vig=


mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19, assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7
lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020, sopra elencati nelle misure generali, tenendo in
considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche degli specifici contesti urbani, logistici e
ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare assembramenti ed assicurare il
distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area mercatale.
In particolare i Comuni nella propria regolamentazione dovranno prevedere idonee misure logistiche,
organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in relazione agli spazi disponibili per
evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il distanziamento sociale.
Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale potranno altresì essere valutate ulteriori misure
quali:

Corsie mercatali a senso unico;

Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli

banchi e strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento;
Maggiore distanziamento dei posteggi ed a tal fine, ove necessario e possibile, ampliamento

dell’area mercatale;
Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione

massima di clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro.
Ove ne ricorra l’opportunità i Comuni potranno altresì valutare di sospendere la vendita di

beni usati.

Dato atto che il lunedì ha luogo nel Comune di Nervesa della Battaglia il mercato settimanale;

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad una riorganizzazione dell’area mercatale nel Comune di
Nervesa della Battaglia, al fine di adeguare lo svolgimento del commercio al dettaglio su aree
pubbliche alle disposizioni governative e regionali e alle linee guida all’uopo predisposte;

ORDINA

Misure in capo al Comune di Nervesa della Battaglia

Di approvare il piano straordinario per lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì, così come

rappresentato graficamente nella planimetria allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;
Di individuare DUE ZONE distinte per l’allestimento del commercio al dettaglio su aree pubbliche, al fine
di garantire una migliore gestione del flusso di avventori e assicurare il rispetto delle misure per il
contenimento del contagio da Coronavirus:

ZONA 1: Piazza La Piave (lato Farmacia) e Via O. Battistella nel tratto compreso tra l’impianto

semaforico e l’intersezione con Via A. Canova;
ZONA 2: Piazza San Nicolò

Di escludere l’allestimento di posteggi lungo Via Oreste Battistella, nel tratto compreso tra l’intersezione
con Via A. Canova e Piazza San Nicolò, per consentire la predisposizione di corsie mercatali pedonali a
senso unico per il collegamento della Zona 1 e della Zona 2; predetta zona rimarrà comunque area
pedonale e soggetta pertanto al divieto di transito;
Di predisporre per ciascuna zona almeno un varco di entrata e un varco di uscita, opportunamente
distanziati e segnalati (come da planimetria allegata):

ZONA 1

varco di entrata presso impianto semaforico in direzione Via O. Battistella;

varco di uscita A presso inizio di Via O. Battistella in prossimità dell’intersezione con Via A.

Canova
varco di uscita B presso Piazza La Piave in prossimità dell’accesso a Villa Eros Rebesco;

ZONA 2



varco di entrata in prossimità dell’inizio di Piazza San Nicolò

varco di uscita in prossimità della fine di Piazza San Nicolò, lato nord;

Di ricorrere al supporto del personale volontario della Protezione Civile Comunale e della Protezione
Civile ANA Nucleo Piave Montello per:

il presidio dei varchi di entrata e di uscita del mercato al fine di garantire l’accesso e

l’uscita scaglionata degli avventori;
la verifica del corretto rispetto delle misure di distanziamento sociale e del corretto

utilizzo di mascherine e guanti monouso o liquido igienizzante sia da parte dei venditori
che da parte dei compratori;

Di assicurare il posteggio presso l’area mercatale agli ambulanti con concessione di posteggio
annuale;
Di consentire l’eventuale installazione di ambulanti precari solo dopo le ore 08:30 e solo se
all’interno delle zone 1 e 2 risultassero posti vacanti;
Di predisporre adeguata cartellonistica al fine di rendere efficace l’informazione per i clienti in
attesa di entrata in merito ai corretti comportamenti da osservare;
L’accesso all’area mercatale è consentito a venditori e compratori che utilizzino
obbligatoriamente mascherine o altro idoneo strumento che garantisca la copertura di naso e
bocca e guanti monouso (o soluzione igienizzante che deve sempre essere a disposizione sia di
venditori che di compratori);
L’accesso all’area mercatale, al fine di evitare assembramenti, è consentito ad un solo componente per
nucleo famigliare, salva la necessità di accompagnamento;



Saranno a carico del titolare del posteggio, come stabilito dalle “Linee di indirizzo per la riapertura
delle Attività Economiche e Produttive” sottoscritte dalla Conferenza delle Regioni e delle Province
Autonome in data 16 maggio (allegato 1 Ordinanza Regionale del 17 maggio 2020 non ancora
pubblicata):

Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato di
vendita;
È obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una igienizzazione
frequente delle mani;
Messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;
Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro;
Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle
operazioni di carico e scarico;
In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti monouso
da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;
In caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature prima che siano
poste in vendita.

Sono demandate altresì al titolare del posteggio le seguenti misure:
Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli banchi e
strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento;
Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di
clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro;

Misure generali di prevenzione igienico-sanitarie

Il distanziamento sociale da mantenere si intende confermato nella misura di almeno un metro;
Devono essere utilizzate mascherine (o altri strumenti idonei a garantire la copertura di naso e
bocca) e guanti monouso (o prodotto igienizzante);

Ulteriori disposizioni

L’area mercatale sarà delimitata e interdetta all’accesso di veicoli. A tal fine verranno posizionate, a cura
delle maestranze comunali, transenne con segnale di DIVIETO DI TRANSITO presso:

L’impianto semaforico di Via O. Battistella
Via A. Canova in prossimità dell’intersezione con Via O. Battistella
Via L. Luzzati in prossimità dell’inizio di Via O. Battistella.

La delimitazione delle zone mercatali con transenne e nastro ad alta visibilità verrà effettuata a cura
delle maestranze comunali prima dell’inizio del mercato. Al termine del mercato la stessa segnaletica
verrà opportunamente rimossa al fine di ripristinare la normale circolazione.

La Polizia Municipale è incaricata di garantire l’osservanza delle disposizioni di cui al presente atto e a tal
fine potrà essere coadiuvata dai Volontari della Protezione Civile Comunale e della Protezione Civile ANA
Nucleo Piave Montello.

Le predette disposizioni hanno validità dal 18 maggio 2020 al 2 giugno 2020 compreso, salvo cessazione
anticipata o proroga delle stesse per effetto di eventuali nuove disposizioni regionali o statali.



VETTORI FABIO

AVVERTENZE

A norma dell’art. 3 comma 4° della legge n. 241/90, si informa che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse può ricorrere in forma giurisdizionale entro
60 giorni dalla sua efficacia, in prima istanza al T.A.R. del Veneto per vizi di legittimità ed in seconda istanza
al Consiglio di Stato.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

N° Reg.  del            

Il sottoscritto Tomietto Maria Rosa, visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto dal
Messo Comunale;

CERTIFICA

che la presente Ordinanza viene / è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal giorno            al giorno
al fine di attuare la fase di integrazione dell’efficacia.

Il Funzionario addetto
Tomietto Maria Rosa


		2020-05-17T20:59:46+0100
	VETTORI FABIO




